
 

 1 

(N á v r h) 
 

V O L E B N Í   Ř Á D 
 

38. valné hromady České unie sportu, z.s.   
============================================== 

 
článek I. 

  
Volební řád valné hromady České unie sportu, z.s. (dále jen ČUS) upravuje průběh jednání  

38. valné hromady ČUS (dále jen valná hromada) při volbách do orgánů ČUS. 
 
 

článek II. 
Volební komise 

 
/1/ Volby připravuje a zabezpečuje volební komise zvolená valnou hromadou. 

 
/2/ Volební komise má 6 členů, přičemž 3 členové jsou voleni delegáty národních sportovních svazů   

a 3 členové jsou voleni delegáty sportovních klubů a tělovýchovných jednot (dále jen SK/TJ). Ke 
zvolení člena komise stačí nadpoloviční většina hlasů delegátů národních sportovních svazů, resp. 
delegátů SK/TJ. Volba členů volební komise je prováděna veřejným hlasováním delegátů.  
 

/3/ Komise se může usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina jejích členů; usnášejí se nadpoloviční 
většinou hlasů.  
 

/4/ Volební komise volí ze svého středu předsedu. Činnost komise administrativně a technicky 
zabezpečuje tajemník komise jmenovaný Výkonným výborem ČUS, který při jednání komise 
nehlasuje. Při volbě předsedy volební komise se úprava hlasu koeficientem dle čl. III odst. 2 
nepoužije.  

 
 

článek III. 
Zásady volby 

 
/1/ Valná hromada jako celek je oprávněna jednat a usnášet se, je-li přítomna alespoň nadpoloviční 

většina ze všech pozvaných delegátů. Pro účely volby členů Výkonného výboru ČUS (dále jen VV 
ČUS) delegáty národních sportovních svazů je valná hromada oprávněna se usnášet, je-li přítomna 
alespoň nadpoloviční většina ze všech pozvaných delegátů národních sportovních svazů. Pro účely 
volby členů VV ČUS delegáty SK/TJ je valná hromada oprávněna se usnášet, je-li přítomna alespoň 
nadpoloviční většina ze všech pozvaných delegátů SK/TJ. 

 
/2/ Hlas každého delegáta národního sportovního svazu je upraven (vynásoben) koeficientem 

100/celkový počet pozvaných delegátů za svazy a hlas každého delegáta SK/TJ upraven 
(vynásoben) koeficientem 100/celkový počet pozvaných delegátů za SK/TJ. Uvedený koeficient 
vyhlašuje předsedající valné hromady. Výsledek hlasování (dle přepočtených hlasů) bude 
vyhlašován v procentech. 

 
/3/ Volba členů orgánů ČUS, tj. předsedy ČUS, členů VV ČUS a členů Revizní komise ČUS (dále jen 

RK ČUS) se provádí tajným hlasováním, pokud je na příslušnou funkci navrženo více kandidátů, 
než má být zvoleno.  V případě, kdy je navržen pouze 1 kandidát, bude hlasování provedeno 
aklamací. 

 
/4/ Kandidát může být navržen současně na více funkcí. Pokud je kandidát do funkce zvolen a tuto 

přijme, pozbývá kandidatury pro volbu na další funkci. 
 
/5/ Nejprve je volen předseda ČUS, poté členové VV ČUS a členové RK ČUS.    



 

 2 

 
/6/ Volební komise vychází z návrhů, které byly na základě výzvy svolavatele volební valné 

hromady-VV ČUS, jemu předloženy národními sportovními svazy, OS ČUS a organizací 
s celopražskou působností (PTU), a to ve lhůtě stanovené VV ČUS. 

 
/7/ Počet členů VV ČUS je stanoven na 17 včetně předsedy a počet členů RK ČUS je dle Stanov ČUS 

7.  
 

/8/ Pro účely tajných voleb se zásadně používají barevně odlišené volební lístky s tím, že delegáti 
národních sportovních svazů a delegáti SK/TJ mají samostatné - oddělené volební urny. Volební 
lístek obdrží delegát valné hromady proti předložení svého číselně označeného mandátu. 

 
/9/ Volební lístek lze platně používat jen tak, není-li stanoveno jinak, že ze jmen kandidátů pro volbu 

uvedených na tomto volebním lístku, bude delegátem zakroužkován nejvýše stanovený počet 
kandidátů pro danou volbu a takto vyplněný lístek bude delegátem vhozen do příslušné volební urny 
nejpozději v čase určeném volební komisí. Jinak upravený volební lístek je neplatný. 

 
/10/ Sčítání volebních lístků, posuzování jejich platnosti, jakož i veřejné vyhlašování výsledků voleb 

vykonává volební komise. O těchto procedurách se pořizuje písemný protokol, jehož pravost a 
správnost údajů v něm uvedených stvrzuje svým podpisem předseda volební komise. 

 
článek IV. 

Volba předsedy ČUS 
 

/1/ Předsedu ČUS volí všichni přítomní delegáti valné hromady.  Ke zvolení je zapotřebí vždy alespoň 
nadpoloviční většiny přepočtených hlasů z usnášeníschopného počtu přítomných delegátů. V 
případě, že žádný z kandidátů neobdrží potřebnou nadpoloviční většinu hlasů, uskuteční se na tuto 
funkci 2. kolo voleb, ve kterém kandidují pouze dva nejúspěšnější kandidáti z 1. kola voleb, a to 
podle celkového počtu hlasů získaných jednotlivými kandidáty. 

 
/2/ V případě, že ani ve 2. kole voleb neobdrží jeden ze dvou kandidátů nadpoloviční většinu hlasů, 

uskuteční se ve lhůtě stanovené valnou hromadou nové volby.  
 
/3/ Obdobně se postupuje v případě, že bude navržen pouze 1 kandidát, který neobdrží potřebnou 

nadpoloviční většinu hlasů. 
 

článek V. 
Volba členů Výkonného výboru ČUS delegáty SK/TJ 

 
/1/ Delegáti SK/TJ navrhují 8 členů VV ČUS tak, že delegáti SK/TJ jsou rozděleni do 8 volebních skupin 

(viz dále), přičemž každá skupina navrhuje jednoho kandidáta do VV ČUS. Je-li v příslušné skupině 
před hlasováním navržen více než 1 kandidát, provádí se v této skupině hlasování tajně. V opačném 
případě bude hlasování ve skupině provedeno aklamací. 

 
Volební skupiny jsou rozděleny na základě územního uspořádání okresů České republiky1 
  
  1. skupina:  Pražská tělovýchovná unie, z.s.; 
   

2. skupina: Okresní tělovýchovné sdružení Benešov, z.s., Okresní sdružení  ČUS  
Beroun z.s.,  Unie tělovýchovných jednot a sportovních klubů okresu Kladno z.s.,  Okresní  tělovýchovné 
sdružení Kolín, z.s., Okresní sdružení ČUS Kutná   Hora z.s. , Česká unie sportu Mělník, z.s., Okresní 
unie sportu Mladá Boleslav, z.s., Okresní sdružení TJ a SK Nymburk, z.s., Sdružení TJ/SK okresu 
Praha-východ, z.s., Okresní sdružení ČUS Praha-západ, z.s., Okresní sdružení ČUS Příbram, z.s., 
Okresní unie sportu Rakovník, z.s.; 
   
                       3. skupina: Okresní sdružení České unie sportu České Budějovice z.s. (OS ČUS ČB 
z.s.), Okresní sdružení České unie sportu Český Krumlov z.s., Okresní sdružení České unie sportu 
Jindřichův Hradec,z.s., Pelhřimovská unie sportu, z.s., Okresní sdružení České unie sportu Písek, z.s., 
Okresní sdružení ČUS Prachatice, z.s., Okresní sdružení Česká unie sportu  Strakonice, z.s., Okresní 
sdružení České unie sportu Tábor, z.s.;   

                                                           
1 vyhláška č. 564/2002 Sb., o stanovení území okresů České republiky a území obvodů hlavního města Prahy, v platném znění 



 

 3 

  4. skupina: Sportovní unie okresu Domažlice, z.s., Sportovní unie Chebska, z.s., 
Sportovní unie Karlovarska z.s., Pošumavské sportovní sdružení okresu Klatovy, z.s., Plzeňská 
sportovní unie, z.s., Okresní sportovní sdružení ČUS Plzeň-sever, z.s., Sportovní a tělovýchovná 
organizace Rokycany, z.s., Tělovýchovná unie Sokolov, z.s., Sportovní sdružení Tachovska z.s.;  
   
  5. skupina: Sportovní unie Českolipska, z.s., Sportovní unie Děčínska z.s., 
Chomutovská sportovní unie z.s., Okresní organizace České unie sportu Jablonec nad Nisou, z.s., 
Liberecká sportovní a tělovýchovná organizace z.s., Okresní sdružení ČUS Litoměřice, z.s., Lounská 
sportovní unie, z.s., Sdružení sportovců Mostecka, z.s., Okresní sportovní a tělovýchovné sdružení 
Semily, z.s., Okresní sportovní sdružení Teplice, z.s., Sportovní unie okresu Ústí nad Labem z.s.;   
     

6. skupina:  Okresní sdružení sportů Havlíčkův Brod z.s., Královéhradecká unie sportu, 
z.s., Sportovní unie Chrudimska, z.s., Unie sportu Jičínska, z.s., Okresní sdružení České unie sportu 
Náchod, z.s., Pardubická sportovní organizace, z.s., Okresní sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s., 
Regionální sdružení sportů Svitavy, z.s., Tělovýchovná a sportovní unie Trutnovska, z.s., Orlické 
sportovní sdružení okresu Ústí nad Orlicí, z.s.; 
   
  7. skupina:  Okresní sdružení České unie sportu v okrese Blansko, z.s., Brněnské 
tělovýchovné sdružení, z.s., Tělovýchovná unie Brněnska, z.s., Regionální sdružení ČUS Břeclav, z.s., 
OS ČUS Zlín z.s., Okresní sdružení ČUS Hodonín z.s., Jihlavská unie sportu, z.s., OS ČUS Kroměříž 
z.s., Okresní sdružení České unie sportu Prostějovska, z.s., Okresní sdružení České unie sportu Třebíč, 
z.s.,Okresní sdružení ČUS Uherské Hradiště, z.s., Okresní sdružení ČUS Vyškov z.s., Okresní sdružení 
ČUS Znojmo, z.s., Okresní tělovýchovné sdružení Žďár nad Sázavou z.s.; 
 
  8. skupina: Regionální sdružení České unie sportu v Bruntále, z.s., Okresní sdružení 
České unie sportu Frýdek-Místek, z.s., Česká unie sportu Karviná, z.s., Okresní sdružení České unie 
sportu Nový Jičín,z.s., Regionální sdružení České unie sportu Olomouc, z.s., Regionální sdružení 
České unie sportu v Opavě, z.s., Ostravská tělovýchovná unie, Regionální sdružení ČUS Přerov, z.s., 
Okresní sdružení ČUS Šumperk, z.s., Okresní sdružení České unie sportu Vsetín, z.s., Okresní 
sdružení České unie sportu Jeseník, spolek. 
 
/2/ Navržen je kandidát, pro kterého hlasovala nejméně nadpoloviční většina přítomných delegátů v 

příslušné volební skupině. Je-li kandidátů více než jeden, provádí se hlasování ve skupině tajně.  
Delegát za každé OS ČUS je oprávněn hlasovat pouze pro jednoho kandidáta. Pokud obdrží dva či 
více kandidátů shodný počet hlasů, provede se další kolo hlasování. V případě, že opět ani jeden 
z kandidátů neobdrží nadpoloviční většinu, bude ve 3. kole navržen ten kandidát, který obdrží 
největší počet hlasů.     
 

/3/ Členem VV ČUS se stává navržený kandidát, pokud získá nadpoloviční většinu hlasů 
z usnášeníschopného počtu přítomných delegátů SK/TJ. Kandidáti navržení v jednotlivých 
volebních skupinách jsou voleni aklamací delegáty SK/TJ, a to v pořadí, v jakém byli navrženi.  
V případě, že některý z kandidátů potřebnou většinu nezíská, navrhují delegáti volební skupiny, jejíž 
kandidát nezískal potřebnou většinu hlasů, kandidáta dalšího. Volební skupina navrhuje kandidáta 
přímo při jednání valné hromady. 

 
 

/4/ Pokud nebude volba členů VV ČUS dle předchozích odstavců úspěšná a nebude zvolen stanovený 
počet členů VV ČUS, navrhne volební komise delegátům SK/TJ další postup.   

  
článek VI. 

Volba členů Výkonného výboru ČUS delegáty národních sportovních svazů 
 

/1/ Delegáti národních sportovních svazů volí 8 členů VV ČUS bez rozdělení do volebních skupin. 
Kandidáty pro volbu navrhují jednotlivé národní sportovní svazy. Volba bude provedena tak, že 
navrhovaní kandidáti budou uvedeni na volebním lístku v abecedním pořadí. Delegáti označí 
zakroužkováním nejvýše 8 kandidátů, kterým dávají svůj hlas. Jinak upravený volební lístek je 
neplatný. Do VV ČUS je zvoleno 8 kandidátů, kteří získají nadpoloviční většinu hlasů 
z usnášeníschopného počtu přítomných delegátů národních sportovních svazů. 

 
/2/ V případě, že bude navrženo pouze 8 kandidátů, uskuteční se volba aklamací. 

 
/3/ Získá-li potřebnou nadpoloviční většinu hlasů větší počet kandidátů než 8, určí se jejich pořadí na 

základě počtu získaných hlasů a zvoleno bude 8 kandidátů s nejvyšším počtem hlasů. 



 

 4 

 
/4/ Pokud nebude volba členů VV ČUS dle předchozích odstavců úspěšná a nebude zvolen stanovený 

počet členů VV ČUS, navrhne volební komise delegátům národních sportovních svazů další postup. 
 
 

článek VII. 
   Volba místopředsedů ČUS 

 
V souladu se Stanovami ČUS provede nově zvolený VV ČUS volbu 2 místopředsedů a výsledek volby 
oznámí valné hromadě. 

 
 

článek VIII. 
Volba Revizní komise ČUS 

 
/1/ RK ČUS je 7 členná. Ke zvolení je zapotřebí vždy alespoň nadpoloviční většiny hlasů 

z usnášeníschopného počtu přítomných delegátů valné hromady. Volba se v případě tajné volby 
vyjadřuje zakroužkováním nejvýše 7 kandidátů. Jinak upravený volební lístek je neplatný.    

 
/2/ Získá-li potřebnou nadpoloviční většinu hlasů větší počet kandidátů než je stanovený počet členů 

RK ČUS, určí se jejich pořadí na základě počtu získaných hlasů a zvoleno bude 7 kandidátů 
s nejvyšším počtem hlasů. 

 
/3/ Pokud nebude volba členů RK ČUS dle předchozích odstavců úspěšná a nebude zvolen stanovený 

počet členů RK ČUS, navrhne volební komise valné hromadě další postup.  
 

/4/ Zvolení členové RK ČUS volí ze svého středu předsedu a místopředsedu a výsledek volby oznámí 
valné hromadě. V případě, že je navržen pouze 1 kandidát na funkci předsedy/místopředsedy 
RK ČUS, bude volba provedena aklamací. Pokud bude navrženo více kandidátů, uskuteční se volba 
tajně. 

 
 

článek IX. 
Návrh kandidátů pro volbu orgánů ČUS 

 
VV ČUS stanoví před uskutečněním voleb do orgánů ČUS termíny pro předložení návrhů kandidátů na 
předsedu ČUS, členů Výkonného výboru ČUS a členů Revizní komise ČUS.   
  
 

článek X. 
Závěrečná ustanovení 

 
/1/ Volební komise je oprávněna pro zajištění své činnosti využívat služeb organizačního personálu 

valné hromady, jakož i skrutátorů v jednotlivých volebních skupinách a pověřovat je výkonem funkce 
volebních sekretářů. Za podmínek jednacího řádu valné hromady volební komise účinně 
spolupracuje s mandátovou komisí a s pracovním předsednictvem. 

 
/2/ V případě, že nastane situace, která není volebním řádem řešena, předloží předseda volební 

komise po poradě s pracovním předsednictvem valné hromadě ke schválení návrh dalšího postupu. 
 
/3/ Tento volební řád nabývá účinnosti schválením 38. valnou hromadou ČUS.  
 
 
 
 
 
 


	Závěrečná ustanovení

